UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 05 « Febrero « 2020

EL PESO AVANZA 'CON PASO
FIRME' HACIA LA 'SENDA
GANADORA'

El peso avanza este miércoles con 'paso firme' I N DICAD : RES
frente al délar, en una sesién en donde los
mercados se mantienen optimistas por noticias

sobre el avance en el desarrollo de una vacuna

para el coronavirus, asi como mejoras en la
velocidad de deteccién de esta nueva cepa.

De acuerdo con datos de Bloomberg, la moneda
mexicana gana 0.37 por ciento y cotiza en 18.60
unidades. T.C Fecha: 05/02/2020
En ventanilla bancaria, el délar se vende en 18.90 Moneda E - % . I‘I
pesos, cifra menor al cierre reportado el martes por (P?SU uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Citibanamex, que fue de 19 unidades. Mexicano)  g15 656 $205054  $241988 01695273584  §14.0125
El indice Bl b ide la fortal del *Informacion extraida de Banco de México
indice Bloomberg, que mide la fortaleza de 7 _ _
billete verde fremegaquno canasta de diez divisas, i R
gana 0.19 por ciento, a los mil 201.94 puntos.
Interbancarias

Los ultimos informes reportan cerca de 25 mil casos Tasa objetivo 04/02/2020 3 7.25
de coronavirus, con mas de 400 fallecimientos. TIE de fondeo 04/02/2020 s 726
Debido a ello, hay cuarentenas en Hong Kong y sl mve 2y $ 72
Japén, asi como cierres adicionales de fabricas en Fends el 04/02/2020 s e
China, destacando la planta de Airbus. M e s Ly s L

Interbancario 48 hrs 04/02/2020 1 18.6990
Funcionarios de la OPEP y sus aliados se reunieron FIX 04/02/2020 J 18,5393
por segundo dia consecutivo en Viena para mas . - DO}; a . g:’{gi’figig J izz;«;
discusiones técnicas sobre si aumentar los recortes asa pagos UG (En dia de operacién) /02 & :
de produccién para contrarrestar la caida de la e LA e L e S
demanda mundial de crudo debido al virus. Cetes a 28 dias 04/02/2020 6.99

Cetes a 91 dias 04,/02/2020 7.00
Las estimaciones sobre el impacto a largo plazo en = eyl ool £
la demanda aun son altamente inciertas, y la Em“_ lasahfaﬂ‘g‘ﬂfms el 58
resistencia rusa a nuevas reducciones significa que Udibenos a2 aflos - . Tyl ) £
un acuerdo significativo puede ser dificil de it Eith i Brry de Mo
alcanzar. Motores de mercado
Empresa Ultimo % var. Vol.

En este escenario, el WTI cotizaba en 50.95 délares América Movil 15.97 0.0175 4.22M
por barril, un alza de 2.7 por ciento. El Brent en Wal Mart Mexico 56.6 0.031% 2.22M
Londres sube 2.71 por ciento, a los 55.42 délares Cemex 7.93 0.0434 1.88M
por barril. Fomento Economico Mexicano UBD 174.13 0.0221 1.20M

Financierc Banorte 116.31 0.0019 591.07K
En datos econémicos, una serie de PMI's publicados Gmexico 54 0.0702 589.65K
en Europa salieron mejor de lo esperado, entre Asur B 365.17 0.0058 24.05K
estos, destacan los de Alemania, Francia y Reino ETF's
Unido. Fondo de inversién Cierre Var. U Var.

SPDR S&P 500 331.03 193 0.0059

Sobre el juicio politico del presidente Invesco QQQ Trust Se. 22747 0.05 0.0002
estadounidense, Donald Trump, se estima que este iShares S&F Europe 3. 1618 0 0
dia sea absuelto por el Senado. Esto en un contexto SPDR Gold Shares 146.68 027 0.0018
en el que el martes, durante su discurso anual sobre SPDR S&FP Metals & Mi. 2649 078 0.0303
el Estado de la Unién, se enfocé en sus triunfos y en iShares MSCI Emergin. 4391 0.1 0.0045
la economia, evitando hablar del proceso. *Informacion extraida de httpsy//nocinvesting.comy/
En Estados Unidos se publico la encuesta ADP de El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
empleo de enero, la cual estima que se crearon 291
mil puestos de trabajo durante este mes, para trdmites UG
significativamente por encima de los 157 mil
esperados por el mercado. El viernes se publican los
datos oficiales.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupe Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UT.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
61.59 1.62
218.02 -4.88
8.20 0.039
209.99 0.14
1,433.61 -12.23
319.60 0.74
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.97 0.28
150.00 o
7.93 0.33
1417 0.03
54.00 3.54
116.31 0.22
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.57
Mar 2020 17.62
Abr 2020 1,562.05
Mar 2020 67.66
Mar 2020 95.03
Mar 2020 51.38

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S

0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.88 4.95B §
Futuros de indices
Mes Cierre
0 44,424 00
Mar 2020 3,314.38
Mar 2020 9,340.00
Mar 2020 28,962.50
Mar 2020 13,432.50
Mar 2020 7.410.00
indices mundiales
Cierre Var.
3,316.02 15.43
29,023.06 21543
41,032.12 -1.67
23,319.56 23497
24,167.71 322.86
6,976.10 274
indices de México
Cierre Var.
45,300.95 253.88
37211 1.52
2,673.88 15.69
63,767.46 363.63
737.00 15.21
27.70 0.03

% Var.
0.027
-0.0219
0.0045
0.0007
-0.0085
0.0023

% Var.
0.0178
0
0.0434
0.0021
0.0702
0.0019

% Var.
0.0102
0.0032
0.0042
0.0046

-0.0012
0.0357

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B &
1.21B$
211B S
3.87B S

% Var.
-0.0172
0.0045
-0.0016
0.006
0.0113
0.0071

% Var.
0.0056
0.0075
0
0.0102
0.0135
0.0039

% Var.
0.0056
0.0052
0.0059
0.0057
0.0211
0.0011

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325
Ale. Baj.
382 113
24 6
7 12
198 24
32 6
140 53
Ale. Baj.
29 6
42 21
20 V]
25 7
14 14
2 2




