



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 05 • Febrero • 2020

EL PESO AVANZA 'CON PASO FIRME' HACIA LA 'SENDA GANADORA'

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso avanza este miércoles con 'paso firme' frente al dólar, en una sesión en donde los mercados se mantienen optimistas por noticias sobre el avance en el desarrollo de una vacuna para el coronavirus, así como mejoras en la velocidad de detección de esta nueva cepa.

De acuerdo con datos de Bloomberg, la moneda mexicana gana 0.37 por ciento y cotiza en 18.60 unidades.

En ventanilla bancaria, el dólar se vende en 18.90 pesos, cifra menor al cierre reportado el martes por Citibanamex, que fue de 19 unidades.

El índice Bloomberg, que mide la fortaleza del billete verde frente a una canasta de diez divisas, gana 0.19 por ciento, a los mil 201.94 puntos.

Los últimos informes reportan cerca de 25 mil casos de coronavirus, con más de 400 fallecimientos. Debido a ello, hay cuarentenas en Hong Kong y Japón, así como cierres adicionales de fábricas en China, destacando la planta de Airbus.

Funcionarios de la OPEP y sus aliados se reunieron por segundo día consecutivo en Viena para más discusiones técnicas sobre si aumentar los recortes de producción para contrarrestar la caída de la demanda mundial de crudo debido al virus.

Las estimaciones sobre el impacto a largo plazo en la demanda aún son altamente inciertas, y la resistencia rusa a nuevas reducciones significa que un acuerdo significativo puede ser difícil de alcanzar.

En este escenario, el WTI cotizaba en 50.95 dólares por barril, un alza de 2.7 por ciento. El Brent en Londres sube 2.71 por ciento, a los 55.42 dólares por barril.

En datos económicos, una serie de PMI's publicados en Europa salieron mejor de lo esperado, entre estos, destaca los de Alemania, Francia y Reino Unido.

Sobre el juicio político del presidente estadounidense, Donald Trump, se estima que este día sea absuelto por el Senado. Esto en un contexto en el que el martes, durante su discurso anual sobre el Estado de la Unión, se enfocó en sus triunfos y en la economía, evitando hablar del proceso.

En Estados Unidos se publicó la encuesta ADP de empleo de enero, la cual estima que se crearon 291 mil puestos de trabajo durante este mes, significativamente por encima de los 157 mil esperados por el mercado. El viernes se publican los datos oficiales.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
		\$18.6256	\$20.5034	\$24.1988	0,1698273584	\$14.0125

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-05>

Interbancarias			
Tasa objetivo	04/02/2020	\$	7.25
TIIIE de fondo	04/02/2020	\$	7.26
Fondeo bancario	04/02/2020	\$	7.30
Fondeo gubernamental	04/02/2020	\$	7.27
TIIIE a 26 semanas	29/01/2020	\$	7.29
Interbancario 48 hrs	04/02/2020	\$	18.6990
FIX	04/02/2020	\$	18.6797
DOF	05/02/2020	\$	18.6797
Para pagos UG (En día de operación)	05/02/2020	\$	18.9082

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	04/02/2020	6.99
Cetes a 91 días	04/02/2020	7.00
Cetes a 175 días	04/02/2020	6.93
Bonos tasa fija a 3 años	04/02/2020	6.55
Udibones a 3 años	04/02/2020	3.21

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.97	0.0178	4.22M
Wal Mart México	56.6	0.0319	2.22M
Cemex	7.93	0.0434	1.88M
Fomento Económico Mexicano UBD	174.13	0.0221	1.20M
Financiero Banorte	116.31	0.0019	591.07K
Gmexico	54	0.0702	589.65K
Asur B	365.17	0.0058	24.05K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	331.03	1.93	0.0059
Invesco QQQ Trust Se.	227.47	0.05	0.0002
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	146.68	0.27	0.0018
SPDR S&P Metals & Mi.	26.49	0.78	0.0303
iShares MSCI Emerg.	43.91	0.21	0.0048

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	61.59	1.62	0.027		
Alibaba ADR	218.02	-4.88	-0.0219		
Deutsche Bank	8.20	0.039	0.0048		
Facebook	209.99	0.14	0.0007		
Alphabet A	1,433.61	-12.23	-0.0085		
Apple	319.60	0.74	0.0023		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.97	0.28	0.0178		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.93	0.33	0.0434		
Alfa A	14.17	0.03	0.0021		
Gmexico	54.00	3.54	0.0702		
Financiero Banorte	116.31	0.22	0.0019		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.57	0.0102		
Plata	Mar 2020	17.62	0.0032		
Oro	Abr 2020	1,562.05	0.0042		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	67.66	0.0046		
Café C EE.UU.	Mar 2020	98.03	-0.0012		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	51.38	0.0357		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,424.00	-0.0172		
S&P 500	Mar 2020	3,314.38	0.0045		
Nasdaq	Mar 2020	9,340.00	-0.0016		
Dow 30	Mar 2020	28,962.50	0.006		
DAX	Mar 2020	13,432.50	0.0113		
FTSE 100	Mar 2020	7,410.00	0.0071		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,316.02	18.43	0.0056	382	113
Dow 30	29,023.06	215.43	0.0075	24	6
S&P Merval	41,032.12	-1.67	0	7	12
Nikkei 225	23,319.56	234.97	0.0102	198	24
FTSE MIB	24,167.71	322.86	0.0135	32	6
S&P/ASX 200	6,976.10	27.4	0.0039	140	53
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,300.95	253.88	0.0056	29	6
S&P/BMV IPC CompM.	372.11	1.92	0.0052	42	21
S&P/BMV INMEX	2,673.88	15.69	0.0059	20	0
S&P/BMV IRT	63,767.46	363.63	0.0057	25	7
S&P/BMV IMC30	737.00	15.21	0.0211	14	14
S&P/BMV HABITA	27.70	0.03	0.0011	2	2